
�P�A����J             
Ob� D���� M�r�v� 

������ 
2024 

Zd��m�  

%&' () Mi+h-.l� K1(í3k�v5 



Spolek AUDIOHELP z.s. Plzeň, středisko Ús� nad Orlicí, ve spolupráci s městem Králíky organizuje v Králíkách 

PORADNU PRO NEDOSLÝCHAVÉ dne 14.8.2024 a dále pak 11.9.2024 /STŘEDA/ od 8:00 hod. do 12:00 hod. 

V rámci poradny pracovník spolku poskytuje sociální služby sociálního poradenství a sociální rehabilitace. 

O zprostředkování služby v domácnostech je vhodné požádat v předs/hu na telefonních číslech 

777 882 337 nebo 465 526 911. Informace na emailu : audiohelpuo@seznam.cz,  facebook:Audiohelp z.s. 

Poradna se uskuteční v budově Městského úřadu Králíky, ul. Karla Čapka 316, v přízemí 

ROZPIS POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY ZUBNÍCH LÉKAŘŮ o víkendech a svátcích v čase 8:00-11:00 

TERMÍN   JMÉNO ADRESA TELEFON 

3.-4.8.2024 MUDr. Nováková Klára Letohrad, Šedivská 339 605 598 958 

10.-11.8.2024 MDDr. Junková Aneta Žamberk, Školská 834 739 374 555 

17.-18.8.2024 MDDr. Pavlová Simona Žamberk, nám. Gen. Knopa 837 465 676 822 

24.-25.8.2024 MUDr. Šrámek  Petr Letohrad, U Dvora 815 465 621 551 

31.8.-1.9.2024 MUDr. Vacková  Jana Lanškroun, Hradební 227 465 322 348 

7.-8.9.2024 MUDr. Valentová Hana Lanškroun, Strážní 151 465 322 907 

14.-15.9.2024 MUDr. Vebrová  Zdeňka Žamberk, Raisova 814 606 035 616 

21.-22.9.2024 MUDr. Vlasatá Lenka Jablonné n/d Orlicí, Na Dílech 622 465 642 765 

28.-29.9.2024 MUDr. Appl  Mar/n Dolní Čermná 222 465 393 266 

POZOR případné změny jsou k dispozici na Poliklinice Žamberk tel.: 465 676 811 a internetové adrese 
www.pardubickykraj.cz, v sekci: Krajský úřad/Odbor zdravotnictví/Zajištění pohotovostních služeb. 
Pokud máte problém po 11. hodině, tak v nemocnici v Pardubicích či Hradci Králové funguje nepřetržitá služba na stoma-
tologických odděleních. 

KADLENDÁŘ AKCÍ 

23. - 24. července Odstávka elektriky – 7,30—15 hodin—konrétní místa viz úřední  deska obce 

23. - 24. července Větrák FEST— kulturní událost na konci letních prázdnin  Větrný Vrch 

červen 

Dětský den 

V neděli 9. června pořádal SDH Dolní Morava a Spor-
tovní areál a kemp DM Dětský den, kde bylo pro dě� a 
jejich rodiče připraveno spousta soutěží a zábavy. Dě� 
se svými rodinami si tento den náležitě užily. 

Poděkování 
Záchrana lidského života je bezesporu  

hrdinský čin !!! 
Dne 16.7.2024 došlo k vážnému úrazu v naší obci, a 
to v čás/ Horní Morava. V tu dobu okolo na svém 
kole projížděl Adam Tykva, mladý kluk, který si vši-
ml, že někdo leží dole pod cestou ve srázu, je zraně-
ný a zaklíněný v elektrokole.  Adam neváhal a po-
mohl už jen �m, že šel zraněnému pomoci. Násled-
ně zavolal pomoc. Horská služba zraněného svezla 
z Horní Moravy na parkoviště U Vendy, kde přistál 
vrtulník, který transportoval zraněného do FN Olo-
mouc.   
Díky Adame za to, že jsi se takto zachoval a není / 
lhostejný osud ostatních lidí !!! 

Dále děku-

jeme Hor-

ské službě 

z Dolní 

Moravy, za 

to, že jsou 

tu pro nás! 

Od pátku 2. do neděle 4. srpna 2024 se na polním le/š/ na Červeném Potoce mů-
žeme opět setkat na dalším, letos 29. ročníku Sletu Chroustů. Spolek přátel vzdu-
choplavby se Vám bude opět snažit připravit podmínky pro krásné letecké i pozem-
ské zážitky, spoustu zábavy i možnost poučení v malebné krajině pod masivem 
Kralického Sněžníku. Termín sletu si do diáře zapsali i naši 
kamarádi, Češ� RAFáci (snad nejen /, co byli na fes/valu 
Mít křídla…, vědí) a pokud všechno půjde dobře, uvidíme 
se na Potoce i s nimi. Další obvyklé kratochvíle včetně 
Náčelníkovy pakárny, večerů s hudbou a spousty pěny v 
různé formě v plné přípravě…  



1. Schválení programu schůze a ověřovatelů zápisu  

Starosta přivítal zastupitele na zasedání zastupitelstva a před-
nesl program ke schválení. Dále navrhl ověřovatele zápisu – 
pana Richarda Nováka a pana Ros/slava Krále. K programu 
i ověřovatelům zápisu nebyly podány připomínky. 

Usnesení č. 26/2024 

Zastupitelstvo obce schvaluje předložený program zasedání a 
ověřovatele zápisu pana Richarda Nováka a pana Ros/slava 
Krále. 

(7:0:0)  

1a) Lesní hospodářství 

1a.1) Organizace a provádění prací v obecních lesích, výměna 
OLH, výčet prací v obecních lesích 

P. Vrzal podal dne 13. 6. návrh k projednání organizaci a prová-
dění prací v obecních lesích - kdo za co odpovídá. Při porovnání 
popisovaného stavu (podle poslední komunikace ze dne 
18.3.2024) a skutečného stavu se p. Vrzal domnívá, že čin-
nost není řízena a prováděna dle deklarovaných kompetencí. 
Na toto místostarosta reagoval, že kontrolu porostů a návrhy 
na těžbu nahodilou provádí p. Míka a zodpovídá starosta. 
Těžbu provádí p. Míka, zodpovídá starosta, evidenci a prodej 
dřeva provádí a zodpovídá p. Adamec, návrhy na stavbu oplo-
cenek dosud neprováděl nikdo, zodpovídal bývalý OLH (Lesy ČR 
prostřednictvím revírníka), nyní novým OLH. Návrhy na zales-
ňování dosud prováděl částečně bývalý OLH, nyní nový OLH. 
Ak/vní vyhledávání možných dotačních /tulů na lesní hospo-
dářství a administra/vu spojenou se získáváním těchto prací 
doposud nikdo, nyní nový OLH. 
Další bod - dotaz k projednání p. Vrzala byl - výměna osoby 
odborného lesního hospodáře zajišťující odbornou úroveň hos-
podaření v obecních lesích - proč tato výměna proběhla bez 
vědomí zastupitelstva, důvody proč k tomuto kroku vedení 
obce přistoupilo, jaká je smluvní cena za výkon OLH, znění 
smlouvy. K tomuto místostarosta uvedl, že vzhledem k tomu, 
že bývalý OLH nebyl p. Vrzalem přizván, aby se zasedání účast-
nil a nemůže se k tomuto vyjádřit, připadá mu vhodnější tuto 
záležitost projednat až za jeho přítomnos/, na tomto se shodla 
většina přítomných. Místostarosta nicméně uvedl, že běžné 
provozní záležitos/, k nimž patří v rámci lesního hospodářství i 
výběr OLH, jsou v kompetenci vedení obce a neexistují žádné 
ani zákonné formální, ani věcné důvody, proč by o těchto vě-
cech mělo rozhodovat zastupitelstvo. Proto nového OLH obec 
přijala a uzavřela s ním smlouvu bez souhlasu zastupitelstva. 
Místostarosta uvedl celou řadu konkrétních důvodů, proč se 
vedení obce rozhodlo pro nového OLH. Zastupitelé znovu vy-
slovili připomínku, že bez bývalého OLH není vhodné toto téma 
více rozvádět. Místostarosta dále uvedl, že cena za výkon OLH 
je 2 689 Kč měsíčně a předložil příslušnou smlouvu.  
Další bod k projednání p. Vrzala byl výčet dosud provedených 
prací v obecních lesích od začátku roku a přehled plánovaných 
výkonů lesnické činnos/ do konce letošního roku - v měrných 
jednotkách dle jednotlivých činnos�. K tomuto místostarosta 
uvedl, že letos byla provedena nahodilá těžba souší a kalamita 
v celkovém množství 18,82 m3, dále pak v obecních lesích byly 
rozmístěny lapače po porostech. Co se týče plánování výkonů 
lesnické činnos/, tak v návaznos/ na doporučení nového OLH 
budou pravděpodobně provedeny výchovné zásahy v mladých 
porostech a také ožínání, další výkony budou prováděny na 
základě doporučení nového OLH.  

K tomuto se rozvedla dlouhá diskuse, Dále se p. Vrzal dotazo-
val na hmotnou odpovědnost za dřevo v lese. K tomuto bylo 
řečeno místostarostou, že v současné době za dřevo zodpoví-
dá p. Míka jako dodavatel těžebních prací tak, jak je obvyklé, 
na toto p. Vrzal reagoval, že to takto být nemůže, že nemůže 
dřevo zpracovat a zároveň za něj zodpovídat a řekl, že by bylo 
vhodné �mto pověřit technika obce.  
Dále p. Vrzal uvedl, že chce zamezit této praxi jako je v tomto 
případě výměna OLH, a to i z důvodu zákona o obcích a dále i 
z důvodu, že si kdysi zastupitelstvo obdce Dolní Morava vy-
hradilo, že se bude vyjadřovat ke každé věci. Uvedl, že by si 
přál, aby si zastupitelstvo obce vyhradilo právo hlasovat o 
každé věci týkající se změny jakékoli funkce osoby, která má, 
co dočinění s obcí, a to v jakémkoli zastoupení odborně tak i 
právně. Na to místostarosta reagoval, aby tedy p.Vrzal připra-
vil k projednání na příš� zastupitelstvo konkrétní návrh jím 
požadovaných nových pravidel, a současně upozornil, že po-
kud budou přijata nějaká nová pravidla pro uzavírání smluv 
s odbornými zástupci, že nebudou pla/t zpětně. Nakonec bylo 
opět řečeno, že by bylo lépe celý tento bod řešit za přítom-
nos/ bývalého OLH.  

Usnesení č. 56/2024  

Zastupitelstvo obce pověřuje starostu, aby bezodkladně při-
pravil a uzavřel dodatek pracovní smlouvy obecního technika, 
kde jím jmenuje odpovědnou osobou za správu obecního lesa 
a svěřuje mu protokolárně stav zásob do hmotné odpověd-
nos/ (inventura).  

(6:0:1 zdržel se p. Míka)  

1a.2) Seznámení s dosavadními výsledky správního řízení 
České inspekce životního prostředí ve věci těžby v obecních 
lesích 

Na žádost p. Vrzala o seznámení s dosavadními výsledky 
správního řízení České inspekce životního prostředí ve věci 
těžby v obecních lesích místostarosta uvedl, že příslušným 
správním orgánům poskytujeme požadovanou součinnost a 
doposud nebylo vydáno žádné pravomocné rozhodnu� a že 
jaký bude výsledek obec jako účastník řízení pochopitelně 
neví, protože to závisí na rozhodnu� příslušného správního 
orgánu, nikoli na vůli obce. Na upřesnění ještě shrnul procesní 
postup, tedy že nyní je pro/ obci Dolní Morava na základě 
udání vedeno správní řízení, které probíhá tak, že správní or-
gán ať už z moci úřední či jako v tomto případě na základně 
vnějšího podnětu zahájí šetření, jehož účelem je zjis/t skuteč-
ný stav věci a případně pos/hnout případného přestupce, 
přičemž správní orgán v této věci koná různé správní úkony, 
jejichž výsledkem je buď zastavení řízení při neshledání poru-
šení zákona, nebo vydání rozhodnu�, jímž je po naby� právní 
moci uložen přestupci pos/h. Uvedl, že ve chvíli, kdy bude 
znám výsledek správního řízení vedeného pro/ obci, budou 
zastupitelé ihned o výsledku tohoto řízení informováni. Shrnul 
tedy, že za�m obec neví, jak správní orgán rozhodne, a proto 
obec může za�m jen poskytovat správnímu orgánu součin-
nost. Zastupitelstvo obce vzalo uvedené informace na vědo-
mí. 

2. Výstavba v obci 

2.1 Žádost o vyjádření pro vydání ÚR, stavba „Dolní Morava 
– technická a dopravní infrastruktura nad Ovčínem“ 

Zastupitelstvo obce projednalo žádost o vyjádření pro vydání 
územního rozhodnu�, stavba „Dolní Morava – technická a  

Výpis ze zasedání zastupitelstva konaného dne 17. 6. 2024 červen 



dopravní infrastruktura nad Ovčínem“. K tomuto se vyjádřil 
sám investor stavby, který uvedl, že se jedná o infrastrukturu 
na pozemcích nad Ovčínem p.č. 2155, 2154, 2141, 2158, 2157, 
2170, 2171, 2152, 2172, 2184, 2185, 2186, 2187, 2189, 2190, 
2192, 2193 v k.ú. Dolní Morava a pozemky p.č. 2026, 2025 
v k.ú. Horní Morava ve vlastnictví svém či své rodiny, jejich 
firmy, pana Čiernika a Lesů ČR. Jedná se o zasíťování a zpřístup-
nění těchto míst, vybudování vodovodu a veřejného osvětlení. 
Vodovod v lokalitě bude napojen na obecní vodovod v obci 
Dolní Morava. Veřejné osvětlení v lokalitě bude odebírat 
elektřinu z objektu Ovčína, tak bude proza�m na systému ve-
řejného osvětlení obce Dolní Morava nezávislé. Dopravní in-
frastruktura zahrnuje zpevnění stávající místní komunikace 
s �m, že jí budou dány parametry veřejné komunikace jedno-
pruhové s výhybnami. Součás� komunikace budou i sjezdy na 
okolní pozemky a odvodnění komunikace spočívající v příkopu 
s vyústěním do drobných vodotečí. Investor dále na dotaz p. 
Nováka jak to bude do budoucna s vybudovanou infrastruktu-
rou v tomto místě uvedl, že za�m bude vše v majetku firmy 
VAKABRNOCZ s.r.o. a po realizaci by se tato infrastruktura za 
symbolickou částku převedla obci.  

Usnesení č. 57/2024  

Zastupitelstvo obce nemá připomínek ke stavbě „Dolní Morava 
– technická a dopravní infrastruktura nad Ovčínem“ dle předlo-
žené dokumentace. 

(7:0:0) 

2.2 Žádost o vyjádření k PD pro vydání společného povolení 
stavby, „Nádrže Větrný vrch“ 

Zastupitelstvo obce projednalo žádost o vyjádření k projektové 
dokumentaci pro vydání společného povolení stavby, „Nádrže 
Větrný vrch“ P. Novák k tomuto uvedl, že se jedná o nádrž – 
jezírko na zasněžování na Větrném vrchu, které se v zimním 
období ukazuje jako nedostatečné, proto potřebují navýšit 
kapacitu a zásoby vody pro zasněžování o dvě jezírka, jedno 
větší a jedno menší. Na místo stávajícího jezírka bude umístěn 
do budoucna nějaký dětský herní prvek. 

Usnesení č. 58/2024  

Zastupitelstvo obce nemá připomínek ke stavbě „Nádrže Větr-
ný vrch“ dle předložené dokumentace.  

(7:0:0) 

2.3 Žádost o souhlas se stavbou, „Výstavba přístřešku se záze-
mím na p.p.č. 5478 v k.ú. Velká Morava“ 

Zastupitelstvo obce projednalo žádost o souhlas se stavbou 
manž. Kholových. Jedná se o výstavbu otevřeného, zastřešené-
ho přístřešku se zázemím skladu a venkovního WC a opěrné 
stěny na p.p.č. 5478 v k.ú. Velká Morava, vč. přípojky elektro, 
vody, splaškové a dešťové kanalizace s jejich napojením na 
stávající rozvody do RD č.p. 222.  

Usnesení č. 59/2024  

Zastupitelstvo obce nemá připomínek ke stavbě „Výstavba 
přístřešku se zázemím na p.p.č. 5478 v k.ú. Velká Morava“ dle 
předložených podkladů. 

(7:0:0) 

3. Nakládání s nemovitostmi 

3.1 Projednání pronájmu čásW pozemku p.p.č. 2126/3 v k.ú. 
Dolní Morava, záměr pronájmu byl vyvěšen  

Zastupitelstvo obce opětovně projednalo pronájem čás/ po- 

zemku p.č. 2126/3 v k.ú. Dolní Morava, o který na minulém 
zasedání projevilo zájem více zájemců. Byly stanovené podmín-
ky pro pronájem a to, že pronajímaný pozemek může být vyu-
žit i pro nezemědělské účely, stavby zde mohou být umisťová-
ny pouze se souhlasem pronajímatele, předmětem pronájmu 
bude pouze část pozemku tzn. bez cesty. Pronájem bude za 
min. 0,10 Kč/m2/rok na dobu neurčitou s výpovědní lhůtou 
jeden rok.  Podání nabídek bylo stanoveno do 14.6. 2024 do 
12.00 hodin. Do této doby přišly celkem tři nabídky s žádos� o 
pronájem. Místostarosta přistoupil k otevírání obálek, první 
nabídka byla od p. M. Krále ve výši 0,27 Kč/m3/rok. Další nabíd-
ka byla od p. Míky ve výši 0,10 Kč/m3/rok a poslední nabídka 
byla od p. Vrzalové ve výši 25 500 Kč/rok. Místostarosta uvedl, 
že výše pronájmu bylo jediné kritérium pro získání pronájmu, 
proto pro nového nájemce tohoto pozemku navrhnul p. Vrza-
lovou. 

Usnesení č. 60/2024 

Zastupitelstvo obce schvaluje pronájem čás/ pozemku p.č. 
2126/3 v k.ú. Dolní Morava paní Vrzalové za cenu 25 500 Kč/
rok o výměře dle podmínek v záměru tzn. bez cesty, pronají-
maný pozemek může být využit i pro nezemědělské účely, stav-
by zde mohou být umisťovány pouze se souhlasem pronajíma-
tele. Výpovědní lhůta je stanovena na dobu neurčitou s výpo-
vědní lhůtou jeden rok. 

(6:0:1 zdržel se p. Vrzal) 

3.2 Projednání pronájmu zrekonstruované prodejny potravin, 
záměr pronájmu byl vyvěšen. 

Zastupitelstvo obce projednalo pronájem zrekonstruované 
prodejny potravin. Jedná se o pronájem nové prodejny potra-
vin o výměře 185 m2 a kavárny o výměře 30 m2 včetně zázemí 
(sklady, denní místnost, úklid + WC), která bude umístěna v 
prostoru stávající prodejny potravin č.p. 56, která bude zrekon-
struována. Záměr pronájmu byl vyvěšen od 3. 6. 2024 a nikdo 
jiný se k tomuto záměru doposud nepřihlásil. Po diskusi a men-
ších úpravách ve smlouvě bylo přistoupeno k hlasování. 

Usnesení č. 61/2024 

Zastupitelstvo obce schvaluje smlouvu i pronájem prodejny 
potravin společnos/ KONZUM, obchodní družstvo v Ús� nad 
Orlicí za částku 180 000 Kč bez DPH/rok na dobu určitou 25 let 
a nájem bude předplacen v době předání prodejny. Nájemce 
vybaví prodejnu i kavárnu svým zařízením a zavazuje se ji po 
dobu 25 let provozovat. Nájemce bude hradit náklady na ener-
gie spojené s provozem prodejny a drobné opravy do částky 10 
000 Kč a případné další náklady spojené s pronájmem.  

(7:0:0) 

3.3 Projednání prodeje pozemků p.p.č. 5801/3, 5798/2 a 
5801/1, vše v k.ú. Velká Morava, záměr byl vyvěšen 

Zastupitelstvo obce projednalo prodej pozemků p.p.č. 5801/3, 
5798/2 a 5801/1, vše v k.ú. Velká Morava, o který žádali manž. 
Pospíšilovi v místě za konečnou. Záměr byl odložen z důvodu 
zadání znaleckého odhadu. Znalecký posudek byl vypracován a 
cena všech třech žádaných pozemků byla vyčíslena na celkem 
399 990 Kč. Záměr prodeje pozemku byl vyvěšen od 3. 6. do 
17. 6. 2024. Z důvodu, že se k tomuto záměru nikdo nepřihlásil, 
se záměr prodeje odkládá. Zastupitelstvo obce bere uvedené 
informace na vědomí a pověřuje starostu jednáním 
s původními žadateli o tyto pozemky. 

červen 



3.4 Opětovné projednání směny pozemků mezi obcí Dolní Mo-
rava a Sněžník acWvity, o.p.f. Záměr, doplněný na žádost proW-
strany o některé formální náležitosW, byl vyvěšen. 

Zastupitelstvo obce opětovně projednalo směnu pozemků mezi 
obcí Dolní Morava a Sněžník ac/vity, o.p.f. Z důvodu doplnění 
formálních náležitos� ve zveřejněném záměru směny. Z tohoto 
důvodu byl záměr této směny znovu vyvěšen a to od 27. 5. do 17. 
6. 2024 a nikdo k tomuto nepodal námitek.  

Usnesení č. 62/2024 

Zastupitelstvo obce schvaluje směnu pozemků mezi obcí Dolní 
Morava a Sněžník ac/vity, o.p.f. dle předloženého a vyvěšeného 
záměru. 

4. Ostatní 

4.1 Informace o tom, že obecně závazná vyhláška č. 1/2023, o 
místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství, 
která byla ve Sbírce právních předpisů územních samospráv-
ných celků zveřejněna dne 15. prosince 2023, byla Odborem 
veřejné správy, dozoru a kontroly MVČR shledána v rozporu se 
zákonem. 

Místostarosta informoval zastupitele o kontrole z odboru veřejné 
správy dozoru a kontroly MVČR, která naznala, že obecní závazná 
vyhláška obce Dolní Morava o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství, která byla ve Sbírce právních předpisů 
územních samosprávných celků zveřejněna dne 15. prosince 
2023, byla shledána v rozporu se zákonem a to z důvodů slev pro 
místní občany, které bylo naznáno odborem jako diskriminační 
ustanovení a dále pak, že povinnost třídit odpad vyplývá dnes již 
ze zákona. Bylo řečeno, že stále probíhá řešení s odborem a 
v průběhu podzimního období bude zastupitelstvu předložen 
návrh nové vyhlášky, která již bude v souladu se zákonem. 

4.2 Informace o potencionální možnosW odkupu pozemků p.p.č. 
5457 a 5456 o celkové výměře 2220 m2 od p. Paulovičové pro 
výstavbu cyklostezky 

Místostarosta informoval zastupitele o stále nedořešených ma-
jetkoprávních narovnání pozemků, které jsou důležité pro pláno-
vanou cyklostezku. P. Novák k tomuto uvedl, že jednal s p. Paulo-
vičovou, která souhlasila s odprodejem svých pozemků potřeb-
ných pro cyklostezku p.p.č. 5457 a 5456 o celkové výměře 2220 
m2 podél komunikace s podmínkami, že pozemky odprodá celé, 
nejen pouze čás/ pozemků, a to za cenu, která nebude nižší než 2 
mil. za oba pozemky.  

Usnesení č. 63/2024 

Zastupitelstvo obce pověřuje starostu jednáním s p. Paulovičovou 
o odprodeji pozemků p.č. 5457 a 5456 v k.ú. Velká Morava o  

celkové výměře 2220 m2 za maximální celkovou cenu 2 mil. 

(7:0:0) 

4.3 Nabídka na dotační management (PD, VŘ, TDI, IDI, 
BOZP) - cyklostezka 

Místostarosta informoval o pokračování plánování výstavby 
cyklostezky. Uvedl, že proběhlo jednání s p. Urbáškovou, 
která nabízí obci pomoc při získání dotace na cyklostezku a 
dále pak i výběrové řízení dodavatele, technický a inves/ční 
dozor, bezpečnost práce apod. Dále uvedl, že je potřeba 
aktualizace projektu cyklostezky, s čímž by p. Urbášková 
také pomohla. Diskutovalo se o tom, že je nyní možnost 
podání žádos/ o dotaci SFDI (Státní fond dopravní in-
frastruktury) a to nejpozději do 8. července, dotace je až do 
výše 20 mil. se spoluúčas� až 80 %. 

4.4 Informace o zhodnocení financí, vložených do fondů 
Czech Fund a Conseq 

Zastupitelstvo obce projednalo finance obce vložené do 
fondů, které byly vloženy do budoucna na obnovu vodovo-
du. Jedná se o dvakrát 500 000 Kč, které jsou vloženy do 
fondů ke zhodnocení. Místostarosta informoval, že doběhla 
doba zhodnocení, které bylo necelých 60 000 Kč za dobu 3 
let na jednom účtě a na druhém zhruba 75 000 Kč. Zastupi-
telé vzali uvedené informace na vědomí a navrhují se setkat 
s poradci, kteří by doporučili, jaké fondy a na jakou dobu 
dále využít.  

Výsledek Sudoku z květnového vydání; 

Výsledek v dalším vydání ;-) 

červen 



Rekonstrukce obchodu 
Pokračování rekonstrukce obchodu, která bude probíhat od května do září 2024 

foto od Karel Adamec 

červen 



Dominantou obce Dolní Morava v čas/ Velká Morava je od 
roku 1802 kostel sv. Aloise postavený v empirovém slohu v 
nadmořské výšce 633 m. V Čechách jsou jen 4 kostely zasvě-
cené světci Aloisovi a to jméno bylo kdysi u nás populárnější 
tak, jako ještě dnes v Italii, Německu či ve Francii. Světec 
Alois Gonzaga se narodil v Italii v šlech/cké rodině v 1568 
roce a zemřel ve věku 23let. Jako student hodně pomáhal 
nemocným v době epidemie moru, tam se nakazil a nebylo 
mu pomoci. Je patronem studentů a mládeže při volbě povo-
lání a také pro/ očním nemocem. U nás v kostele visí jeho 
obraz na hlavním oltáři a namaloval ho Jan Dalinger z Liech-

tensteinu. 
V obci se poutní 
bohoslužby konaly 
po celou dobu co 
kostel stoji a místní senioři pamatují na poutní atrakce u Moravské krčmy, pouťové 
zábavy, řetězové kolotoče, střel-
nice i stánky z pouťovým zbožím. 
Za faráře Petra Doláka (28.6.24. 
dožil se 65 let ) a nedávno  ze-
mřelého kněze Bohuslava Směš-
ného vždy vyhrávala u kostela 
dechovka z Písařova. 
V posledních letech díky přispění 
a ak/vitě obecního úřadu a míst-
ních farníků se po bohoslužbě 
koná poutní pohoštění tak, jak 
jsme zvyklí ve vedlejších farnos-
tech. Chválíme také zaměstnance 
úřadu za vzorné vysekání hřbito-

va, což je vizitka živých. 
Kromě místních občanů dojeli poutníci z Hanušovic, Králík, Pustých Žíbřidovic, Voj�škova, Žlebu a Moravského Karlova. Poutní 
mši sv. celebroval farář z Hanušovic Mgr Artur Górka, ministrantovali  otec Ing. Fran/šek Felner a jeho syn Fran/šek. Na  varha-
ny hrála p. varhanice Magdalena Felnerová z Hanušovic. V poutní neděli bylo slunečné počasí. Zaměstnanci  úřadu postavili na 
placu u kostela velký slunečník, lavice, stoly, chlazené nápoje a roznášeli pro poutníky dobrou kávu, koláče, zákusky a chlebíč-
ky. Letos poprvé nebyly na stolech výborné věnečky od kostelníka Jana Adamce, který nás opus/l letos o Velikonocích. Během 
přátelského posezení, došlo také na setkání nejstarších občanů obce sousedů a sousedek, např. paní Anežky Křížkové 91let, 
kterou ze slovenské  Čadce dovezl syn Honza a Marii Vyskočilové 86let, kterou dovezla dcera Maruška. Osobně dojel také Do-

minik Paulovič  91 let s manželkou, poslední z 5 bratrů, 
žijících kdysi na Moravě. Nechyběl ani pan Štefan Valiček 
81 let, který po zdařilých operacích navštěvuje poutní 
slavnos/ v širokém okolí, kde se potkává s rodinou a dáv-
nými  spolupracovníky z lesní správy. Pro ty občany, kteří 
letos dojeli na moravskou potní slavnost to byl dojemný a 
neopakovatelný zážitek. Probíraly se změny ve vzhledu 
obce a vzpomínalo na minulost, že to bylo veselejší z tě-
mi, co už nejsou, vzpomínalo se na spolupracovníky z 
pole, lesů i fabrik. Určitě by potěšilo starší seniory kdyby 
se tam přišli podívat i mladší občané, se kterými se znali v 
minulos/. Závěrečné loučení se s/skem ruky nebo obje-
�m bylo upřímné s úsměvem a jediným přáním lepšího 
zdraví. Všem, kteří se podíleli na té bohulibé slavnos/ 
poutníci nezapomenou a srdečně děkují. 

 
Janina Maurerová 

 



Recycling - kovové odpady a.s.—Provozovna Králíky (Plynárenská 384, 561 69 Králíky) 

Otevírací doba :    Aktuální změny cen popř. pracovní doby můžete sledovat na www.recycling.cz  

pondělí - pátek: 7:00 - 11:00, 11:30 - 15:30 hod. 
každá sudá sobota: 8:00 - 11:00 hod. 

Ceník 









ZPRAVODAJ Obce Dolní Morava je měsíční periodický /sk územního samosprávného celku Obce Dolní Morava. Vydává a /skne 
Obec Dolní Morava, Dolní Morava 35, 561 69 Králíky. Náklad zpravodaje je 200 ks je dodáván zdarma do domácnos� obce Dolní 
Morava. Zpravodaj je k dispozici v elektronické podobě na www.obecdolnimorava.cz/zpravodaj. Do zpravodaje může kdokoliv 
přispět, Vaše příspěvky doručte na Obecní úřad nebo na email referentka.dm@gmail.com. Uzávěrka je vždy 20. den v měsíci. 

Dar na údržbu nemovitosW 
Jistě jste si všichni všimli, že se daň z nemovitos/ každému změnila opro/ loňskému roku, 
navíc kvůli změně usnesení se smlouvy musí přepsat, prosíme tedy ty z vás, kteří ještě ne-
byli podepsat novou příkazní smlouvu—Dar na údržbu nemovitos/, přijďte prosím v 
úředních hodinách smlouvu podepsat na obecní úřad v Dolní Moravě. (Nově vyměřenou 
částku s sebou). Další informace na tel. čísle 774 793 543,  
Děkujeme. 

Pondělí a středa  
7.00—12.00   13.00—17.00 


